
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Altomonte 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO 

 
DETERMINA:    
 
N. 944 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 29/08/2024 

OGGETTO: 
ATTIVITA' DIDATTICHE DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA ALTOMONTE CENTRO - FORNITURA 
ENERGIA ELETTRICA POD IT001E04497402 – LUGLIO 
2024- IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE DI SPESA - CIG: ZD83402D9A. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N. 8 DEL 12/06/2024 

 
 

Premesso che: 
- con Determinazione n. 893 del 20/09/2021, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 123 n. 16/09/2021, è stato approvato lo schema di contratto di locazione, relativo 
all’immobile con la proprietà rappresentata dai sigg. D’Ambra Angiolina/Pellegrini Francesco, per 
procedere al trasferimento della Scuola dell’Infanzia Altomonte Centro; 

- con Determinazione n. 934 del 01/10/2021 si è disposto il trasferimento delle sezioni della scuola 
dell’infanzia del plesso di Altomonte-Centro dalla attuale sede ubicata presso la biblioteca civica 
alla nuova sede, sopracitata, sita in via Pancaro;  

- con Determinazione n. 934 del 19/09/2022 è stata approvata la  proroga del contratto di locazione 
del 23 settembre 2021 n. 1/2021 di repertorio scritture private, registrato a Castrovillari il 
13/10/2021 al n. 1467 serie 3T, stipulato con i signori D’Ambra Angiolina/Pellegrini Francesco che 
hanno concesso in locazione l’immobile da adibire a sede provvisoria per le attività didattiche della 
Scuola dell’Infanzia Altomonte Centro, per la durata di mesi 12 per il canone di locazione mensile di  
€ 1.567,45; 

- l’art. 6 del contratto sopracitato, prevede che l’amministrazione conduttrice provveda a stipulare 
direttamente il contratto relativo alle utenze necessarie per l’utilizzo dell’immobile, quali energia 
elettrica acqua potabile ecc.  in conformità alle proprie esigenze o alla voltura degli stessi se già 
esistenti.  

Vista la fattura n. 5065926643 del 11/08/2024 presentata dalla società ENEL ENERGIA S.P.A., con sede in 
Viale Regina Margherita, 125 – 00198 Roma (RM), P. IVA n. IT15844561009, a saldo della fornitura di 
energia elettrica, per il mese LUGLIO 2024, dell’immobile citato in premessa, ammontante a complessivi € 
75,58 di cui € 61,95 per imponibile ed € 13,63 per IVA al 22%, regolarmente acquisita al protocollo dell’Ente 
al n. 6531 del 13/08/2024; 
 
ENEL Mese Fatture POD Importo 

Servizio Elettrico LUGLIO 2024 N. 5065926643 IT001E04497402     € 75,58 

   TOTALE     € 75,58 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati: 
- il disposto dell’art. 17 del D. Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 secondo il quale: 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici re delle offerte; 

 in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che trattandosi di servizi di importo inferiore ai €. 150.000,00 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera a) e 
nell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023: 
art. 50 c. 1. “Salvo quanto previsto dagli art.62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 
contratti  di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  alle soglie di cui all'articolo 14, secondo le 
seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali, 
anche individuando tra gli iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione appaltante;   

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal comma 130 
dell’art.1 della Legge di bilancio 2019, approvata con Legge 30 dicembre 2018, n.145 (“Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”), che 
prevede la non obbligatorietà di ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore a €. 5.000,00; 
Vista:  

- la deliberazione di C.C. n. 08 del 21.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione di C.C. n. 07 del 21.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al (D.U.P.) Documento Unico di Programmazione semplificato 
2024/2026; 

Atteso che il D.U.P.: 

- è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative;  

- costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione;  

Accertata la regolarità della fattura sopra indicata e l’avvenuta fornitura dei servizi richiesti;  
Considerato che si rende necessario procedere all’impegno e alla liquidazione della suddetta spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificati la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio, il rispetto della tempistica prevista, l’idoneità del 
presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa e la conformità a Leggi, Statuti e 
Regolamenti; 
Tutto ciò premesso sul presente atto, il sottoscritto Responsabile esprime parere favorevole attestante 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 
Ritenuto di dover impegnare la somma complessiva di € 75,58 di cui € 61,95 per imponibile ed € 13,63 e 
contestualmente liquidare in favore di ENEL ENERGIA S.P.A. con imputazione al capitolo 1570/4/1 codice 
04.02.1 del bilancio 2024-2026, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21/02/2024; 
Ritenuto di individuare ai sensi dell’art.192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come segue gli elementi 
essenziali e i criteri relativi all’acquisizione del servizio in oggetto:  

fine da perseguire: erogazione dell’energia elettrica e dei servizi connessi agli immobili comunali;  
oggetto del contratto: fornitura di energia elettrica;  
scelta del contraente: affidamento diretto; 

 
Dato atto che:  

l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2);  
la presente fornitura, in ottemperanza del D. L. n. 187/2010, è stata accreditata presso l’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con lotto CIG: ZD83402D9A;  

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), acquisito mediante accesso al sistema DURC 
on line messo a disposizione da INPS e INAIL, rilasciato dall’ INPS con prot. n. INAIL_41047142 del 
21/05/2024, con scadenza validità in data 18/09/2024, in atti; 
 
Dato atto: 

che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2);  
il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Selena Furioso;   

Ritenuto di: 
costituire impegno di spesa per € 75,58 di cui € 61,95 per imponibile ed € 13,63 per IVA al 22%, in 
favore della suddetta società ENEL ENERGIA S.P.A. con sede in Viale Regina Margherita, 125 – 
00198 Roma (RM), P. IVA n. IT15844561009, con imputazione al capitolo 1570/4/1 codice 04.02.1 
del bilancio 2024-2026, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21/02/2024; 

liquidare la somma complessiva di € 75,58 in favore della società ENEL ENERGIA S.P.A. con sede in 
Viale Regina Margherita, 125 – 00198 Roma (RM), P. IVA n. IT15844561009; 

Visto: 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/00; 
Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/00 e contenuta nel presente atto, con imputazione della somma complessiva di € 75,58 al Cap. 
1570/4/1 Cod. 04.02.1 del bilancio 2024-2026, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 
del 21/02/2024; 
Visto l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tutto ciò premesso sul presente atto, il sottoscritto Responsabile, esprime parere favorevole attestante la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza   
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii., non 
risultando motivi ostativi; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 
n. 241/90, per cui si intendono qui integralmente ripetute e trascritte;  

2. di impegnare, la somma complessiva di € 75,58 di cui € 61,95 per imponibile e € 13,63 per IVA al 
22%, in favore della suddetta società, per i motivi descritti in narrativa; 

3. di imputare la somma complessiva di € 75,58 al Cap. 1570/4/1 Cod. 04.02.1 del bilancio 2024-
2026, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21/02/2024; 

4. di liquidare, la fattura n. 5065926643 del 11/08/2024 presentata dalla società ENEL ENERGIA 
S.P.A., con sede in Viale Regina Margherita, 125 – 00198 Roma (RM), P. IVA n. IT15844561009, a 
saldo della fornitura di energia elettrica, per il mese LUGLIO 2024, dell’immobile citato in premessa, 
ammontante a complessivi € 75,58 di cui € 61,95 per imponibile ed € 13,63 per IVA al 22%, 
regolarmente acquisita al protocollo dell’Ente al n. 6531 del 13/08/2024; 

5. di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 
della ENEL ENERGIA S.P.A. con sede in Viale Regina Margherita, 125 – 00198 Roma (RM), P. IVA n. 
IT15844561009, con accredito sul conto corrente bancario – Codice IBAN: 
IT81W0503401647000000071746;  

6. di dare atto che:  
a) l’importo dell’IVA al 22%, pari ad € 13,63, sarà versato dal Comune di Altomonte ai sensi 

dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, introdotto dall’art. 1, comma 629, della legge n. 190/2014 
e successivo decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 23/01/2015 relativo alle 
modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

b) la fornitura è stata regolarmente eseguita;  
c) la fornitura, in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’Art 3, comma 5, della L. 

136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata accreditata presso l’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione, competente in materia di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture con lotto CIG n. ZD83402D9A; 

d) che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), mediante 
accesso al sistema DURC on-line messo a disposizione da INPS e INAIL, rilasciato dall’ INPS con 
prot. n. INAIL_41047142 del 21/05/2024, con scadenza validità in data 18/09/2024, in atti; 

e) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
sottoscritto responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento;  

f) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e pertanto, è esecutivo in conseguenza dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, contenuti nel presente atto;  

g) ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sono state eseguite le verifiche circa la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 

7. di dare atto, altresì, che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
per come previsto dall’Art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di 
questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI – 
sottosezione “INFORMAZIONI SULLE SINGOLE PRECEDURE IN FORMATO TABELLARE - 
CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, FORNITURE”, conformemente a quanto previsto 
dall’art. 37, c. 1,2, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

b) il presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI 
DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33;  

8. di trasmettere copia della presente:  
a) all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza;  
b) al Responsabile della Pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e 

l’inserimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 
F.to: ()  F.to: (FURIOSO Ing. Selena) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
Altomonte, lì  29/08/2024 

Il Responsabile del Settore                                             
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
Altomonte, lì  29/08/2024                

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.          del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal  29/08/2024 al  13/09/2024 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
Altomonte, lì  29/08/2024 
 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  Anna Rosina Caparelli 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
Altomonte, lì 29/08/2024 Il Responsabile del SettoreFURIOSO Ing. 

Selena 
 
 


